

## Forslag til folketingsbeslutning om særlig ydelse til langvarigt ledige.

Fremsat den 9. marts 1971 af *Hanne Reintoft*.

Folketinget opfordrer arbejdsministeren til snarest muligt at fremsætte lovforslag, hvorefter der til personer, der har været langvarigt ledige i perioden fra 1. oktober

1970 til 30. april 1971, udbetales et beløb svarende til 1 uges arbejdsløshedsunderstøttelse.

### *Bemærkninger til forslaget.*

Trods regeringens talrige udsagn om, at regeringens politik tilstræber fuld beskæftigelse, og trods statsministerens gentagne påstande om, at der for øjeblikket i Danmark er fuld beskæftigelse, viser arbejdsløshedsprocenten, at ledigheden stiger i alvorlig grad, selv om klima og andre uberegnelige faktorer hidtil ikke i denne vinter har spillet ind.

Regeringens økonomiske politik har således ført et stort antal mennesker ud i arbejdsledighed med de økonomisk set uheldige og socialt set tragiske følger, som denne altid giver.

Vi har gentagne gange i folketinget fastholdt det rimelige krav, at samfundet, når det ikke kan skaffe arbejde til alle, må erstatte de arbejdsledige den indtægt, som de på grund af samfundets struktur og ledelse går glip af. Dette er hidtil blevet afvist, og arbejdsløshedsunderstøttelsen har i dag ikke ka-

rakter af erstatning, men af social understøttelse af ganske utilstrækkelig størrelse. I denne vinter har især langvarig ledighed ramt mange familier hårdt, og man har fra statsministerens side set en erkendelse heraf, idet ministeren har henvist en del arbejdsløse arbejdere til at søge deres vanskeligheder afhjulpet ved henvendelse til de pågældende socialkontorer.

Da problemet er et generelt problem for en stor gruppe mennesker, vil kommunisterne dog herudover foreslå, at man giver alle langvarigt understøttede 1 uges ekstra understøttelse som kompensation for den skade, samfundet har påført dem. Vi foreslår denne beregnet således, at beløbet udbetales til alle, der inden for perioden fra 1. oktober 1970 til 1. maj 1971 har haft en kontrolleret ledighed på 30 dage eller derover.